
URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ РОЗВИТКУ МІСЬКОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ – 2 
 
 
 
 
 

Комунальне підприємство “Житомирводоканал” 
 

План 
Екологічного та Соціального Управління 

(ПЕСУ) 
(для проектів категорії В) 

 
 

ZHT-ICB-03 
ZHT-ICB-04 
ZHT-ICB-05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

м. Житомир 
2018 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
ЗМІСТ 
 

ВСТУП.....................................................................................................................................................5 

1. ЗАКОНОДАВЧИЙ МЕХАНІЗМ ................................................................................................. 7 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМИ ВОДОПОСТАЧАННЯ І ВОДОВІДВЕДЕННЯ 
[...]
а також зобов’язання Позичальника щодо переселення та інституційно-фінансових можливостей 
здійснювати переселення. 
Реалізація заходів з переселення контролюється протягом всього життєвого циклу проекту, а місії 
з перевірки включають експертів з соціальних, фінансових, юридичних та технічних питань. 
Основною метою місії є перевірка відповідності переселення, яке здійснюється, юридичним 
принципам, включаючи план реалізації проекту та інструменти переселення. 
 
Настанови щодо охорони навколишнього середовища, здоров'я та безпеки 
Настанови з охорони навколишнього середовища, здоров'я та безпеки  є технічними довідковими 
документами з загальними та галузевими прикладами найкращої практики міжнародної 
практики. Коли один чи кілька членів Групи Світового банку беруть участь у проекті, ці керівні 
принципи застосовуються відповідно до їх відповідної політики та стандартів. Керівні принципи 
містять рівні продуктивності та заходи, які, як правило, вважаються досяжними на нових об'єктах 
за наявними технологіями при розумних витратах. Застосування керівних принципів до існуючих 
об'єктів може передбачати встановлення конкретних цілей на місцях з відповідним графіком їх 
досягнення. Якщо правила приймаючої країни відрізняються від наведених у керівних 
принципах, очікується, що проекти використовуватимуть ті, які є більш жорсткими. Якщо менш 
жорсткі рівні або заходи, ніж ті, які передбачені в цих інструкціях, є доречними, з огляду на 
конкретні обставини проекту, повне та детальне обґрунтування як частина екологічної оцінки 
території є необхідним. 
 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
2. ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМИ ВОДОПОСТАЧАННЯ І ВОДОВІДВЕДЕННЯ МІСТА 
ЖИТОМИР 

 
Комунальне підприємство  «Житомирводоканал» є високотехнологічним підприємством, яке 
вирішує проблеми водозабезпечення та водовідведення м. Житомира і околиць.  
 
Крім міста Житомир, питна вода поставляється  до ряду населених пунктів Житомирського 
району: сіл Зарічани, Станишівка, Слобода-Селець, Тетерівка, Перлявка, Корчак, Дениші, 
санаторію «Дениші», району котеджної забудови на землях Оліївської сільської ради (в межах 
вулиць Малинська-Народицька). 
 
Система водозабезпечення м. Житомира – це комплекс взаємопов’язаних інженерних споруд, 
який забезпечує безперебійну подачу споживачам питної води. 
 
У якості джерела водопостачання використовується поверхневий водозабір з р.Тетерів, що 
знаходиться на відстані 6 км від межі міста. Забір води здійснюється з водосховища «Відсічне» 
через гідровузол «Дениші», до складу якого входять водозливна бетонна гребля, яка забезпечує 
регулювання запасів води та акумулююче водосховище «Дениші», призначене для сезонного 
регулювання об’ємів води (вода змінюється в ньому приблизно 12 разів на рік).  
 
Аналіз стану систем водопостачання та систем поводження зі стічними водами, експлуатацію 
яких здійснює КП «Житомирводоканал», показує, що вони с застарілими та знаходяться в 
незадовільному експлуатаційному стані у зв'язку, більшою мірою, зі старінням. Витрати на 
ремонт відповідної інфраструктури водопостачання та водовідведення є занадто високими. 
 
В системі водопостачання наявна висока ступінь втрат води, що пов'язана із зношеною 
інфраструктурою трубопроводів, призводить до критичної кількості нереалізованої води і 
становить в середньому близько 56 %. 
 
Перелік пріоритетних інвестиційних програм з метою покращення поточної ситуації на 
підприємстві водоканалу з водопостачанням та водовідведенням грунтується на тому, що: 

– більша частина устаткування є застарілою і працює з низькою енергетичною 
ефективністю. 

– запасних частин для устаткування вже немає в наявності. 
– профілактичний ремонт у деяких випадках є занадто дорогим і не забезпечує повністю 
відновлення працездатності устаткування. 

– рівень тарифів є низьким і водоканал працює зі збитками, які частково компенсуються 
субсидіями від міської адміністрації. 

 
Оцінка початкового стану визначила наступні пріоритетні роботи: 

– реконструкція водоочисної станції та водонасосної станції 2-го підйому м. Житомир. 
– реконструкція аварійних мереж водопостачання м. Житомир. 
– реконструкція каналізаційних очисних споруд м. Житомир. 

  



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	

2.1.Компонент Реконструкція насосних станцій водопроводу та водоочисної станції 
 
Характеристика ВОС. 
 
Рис. 7. Розташування Водоочисних споруд на мапі  

 
 
Водоочисна Станція №1 
Станція №1 - введена в експлуатацію у 1965 році, її продуктивність становить - 70 тис. м3/добу.  
 
Секція I, має двоступеневу систему водоочищення (відстоювання та швидка фільтрація), яка 
включає наступне:  

– Дозування коагулянту, флокулянту та хлору (первинне хлорування). � 
– Два вихрові змішувачі. � 
– Вісім камер повернення. � 
– Вісім баків-відстійників (загальним об’ємом 940 м3). � 
– Пісочні фільтри швидкої дії (16 фільтрів, 25 м3 кожний). � 
– Вторинне хлорування (дезінфекція). � 
– Резервуари чистої води (2 бака, 5 000 м3 кожний) � 
– Будівля насосної станції другого підйому. � 

 
Основні обмеження старих водоочисних споруд (секція I) включають наступне:  

– Протікання покрівлі та необхідність ремонту. � 
– Ручне управління очисних споруд та зношене електромеханічне обладнання. � 
– Пісок в фільтрах не змінювався протягом декількох років. � 
– Баки відстійники 1, 4, 7, 8 потребують ремонту. � 
– Стальний трубопровід (Ø 600, довжина: 60 м) зношений та потребує заміни. � 

 
Станція №2 
Станція №2 введена в експлуатацію у 1982 році, її продуктивність становить - 100 тис. м3/добу. І 
представляє собою одноступеневу технологію очистки води (швидкі фільтри), яка включає 
наступне: � 

– Дозування хлору (первинне хлорування). � 
– Вентиляційна камера (видалення газу). � 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	

– Дозування коагулянтів та флокулянтів. � 
– 10 контактних відстійників (з висхідним потоком).  
– Чотири швидкодіючих пісочних фільтра (з низхідним потоком). � 
– Баки чистої води (2 бака, 20 000 м3 кожний).  
– Нова насосна станція другого підйому. 
– Сховище хімічних реагентів. � 

 
Основні обмеження нових водоочисних споруд є наступними:  

– Водоочисні споруди не призначені для видалення високих концентрацій заліза та 
марганцю, таким чином, процес, в цілому, не був розроблений для ефективного 
видалення цих хімічних речовин із сирої води. � 

– З цієї причини потрібна велика кількість хлору, флокулянтів та коагулянтів для 
підготовки сирої води і забезпечення відповідності нормативним вимогам до якості 
води. � 

– На нових очисних спорудах відсутня вентиляційна камера для окислення заліза та 
марганцю. Замість цього, на них застосовується окислення хлором (хлорування в 
контрольних точках). � 

– У зв’язку з високим вмістом органічних речовин в сирій воді і каламутності сирої води, 
першою стадією обробки води має бути флокуляція та осадження. � 

– Якщо б споруди було спроектовано належним чином, їх потужності вистачило б для 
обробки усієї води що виробляється (близько 100 000 м3/добу), таким чином не було 
б потреби в інших водоочисних спорудах. � 

– Перед швидкодіючими піщаними фільтрами відсутній бак відстійник, в результаті 
чого часто відбувається засмічення та необхідність використання зворотного потоку. 
Близько 10–14 % води що виробляється використовується для зворотного потоку. � 

– Швидкодіючі пісочні фільтри зношені та потребують заміни (модернізації). � 
– Заміна піску в фільтрах не проводилась вже декілька років по причині браку 
фінансування. � 

– Покрівля знаходиться в поганому стані і протікає. � 
– Арматура потребує заміни. � 
– Потрібно виконання ремонту на контактних відстійниках. � 

 
Стан водопровідної насосної станції ВНС-2 є таким, що не відповідає технічним вимогам з 
енергозбереження та не забезпечує надійного та безперебійного технологічного процесу.  
 
Близько 78% агрегатів насосної станції відпрацювали нормативний термін експлуатації та 
потребують заміни.  
 
2.2. Компонент Реконструкція каналізаційних очисних споруд (включаючи заміну 

механічного та електричного обладнання та каналізаційних мереж) 
 
Існуюча система міської каналізації і технологічний процес очищення стічних вод 
 
Каналізаційна система Житомира є роздільною та представлена системами, що збирають стічні 
та дощові води. Зібрані стічні води з міста, включаючи воду від домогосподарств та 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
промисловості, очищуються каналізаційними очисними станціями із повним спектром 
біологічного очищення: КОС-1 і КОС-2 розташованих на південному сході міста. 
 
У місті Житомир існує дві КОС. Вони разом очищають 54 000м3/д. 
 
Рис.8.  Розташування КОС№1 та КОС №2 

 
 
КОС №1 
Каналізаційна очисна станція (КОС-1) має потужність у 76 000 м3/д, вона спроектована для 
надання повного біологічного очищення міських та промислових стоків. Первина потужність 
станції дорівнює 20 000  м3/д. З роками станція була оновлена та розширена. Підвищення 
продуктивності КОС-1 було досягнуто за допомогою розділення на три блоки, які було збудовано 
в період 1983- 1988. Блоки є ідентичними і складаються із первинних відстійників, аеротенків і 
вторинних відстійників.  
 
Рис. 9.  КОС №1. 

 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
Таблиця 2.  Характеристика КОС №1 

Технологія/ обладнання Умови експлуатації 

Вимірювання споживання  
Витратоміри вхідного потоку відсутні. Отже, немає можливості 
встановити швидкість потоку, що піддається обробці на кожній 
з двох КОС.  

Водозабірна споруда, 
включаючи сита та 
механічні решітки  

Високий ступінь фізичного та морального зносу. Неефективна, 
низька продуктивність, дивіться малюнок 5.3.1-2.  

Зрівнювальний басейн  Працює як резервуар для зберігання без подавання повітря.  
Пісковловлювачі (також 
називаються пісколовки)  Непрацюючі споруди, дивіться малюнок 5.3.1-3.  

Первинні відстійники  Дванадцять з шістнадцяти первинних відстійників знаходяться в 
експлуатації.  

Аеротенки та повітродувки  

Один з аераційних резервуарів пробкового потоку виведений з 
експлуатації на невизначений термін. Дві з дев’яти повітродувок 
виведені з експлуатації на невизначений термін. Решта 
повітродувки, виглядає так, знаходяться в задовільних 
експлуатаційних умовах, але відсутні органи управління для 
оптимізації швидкості повітряного потоку. Системи проводів зі 
змінною швидкістю для регулювання швидкості потоку насосів 
і повітродувок виглядають як необхідний варіант для 
оптимізації використання енергії на спорудах, дивіться малюнок 
5.3.1-5  

Вторинні відстійники  Один з вторинних відстійників потребує профілактичного 
ремонту.  

Поводження з мулом  
Надлишковий мул передається на ущільнювач мулу, система 
центрифуг мулу не працює; тому рідкий мул передається на 
мулові карти.  

Лабораторія якості води  Для діяльності лабораторії використовується застаріле 
аналітичне обладнання.  

 
КОС №2 
КОС-2 було збудовано, як очисну станцію для стоків від промислової зони міста. Будівництво 
було завершено у 1975. На даний час більшість промислових заводів не працюють. Великий 
промисловий м’ясо-завод скидав до каналізації свої промислові води, після їх очищення на заводі 
(локального очищення).  
 
Також існує завод із виробництва хімічних волокон. На сьогодні завод має назву “ЕКСТРЕЛА”. 
Хімічно-забруднені води з заводу збираються локальною Станцією перекачки стоків на 
майданчику заводу і перекачуються до усереднюючого резервуару із аерацією на впуску до 
станції. Обсяг промислової води приблизно становить 2200 м3/д. Усереднюючий резервуар 
знаходився в управлінні заводу. Зараз він знаходиться у власності КОС-2, повітря, необхідне для 
аерації, подається станцією. На резервуарі немає витратомірів. 
 
 
 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
Рис.10.  КОС №2. 

 
 
Таблиця 2.  Характеристики КОС №2 

Технологія/ обладнання Умови експлуатації 

Водозабірна споруда, включаючи 
сита та решітки ручної дії  

Високий ступінь фізичного та морального зносу. Ручної 
дії, неефективна, низька продуктивність, дивіться 
малюнок 5.3.2-2.  

Пісковловлювачі (також 
називаються пісколовки)  

Чотири пісковловлювача знаходяться в роботі, але 
мають високу ступінь фізичного та морального зносу.  

Первинні відстійники  

Два первинних відстійника, обидва знаходяться в роботі, 
але не вирівняний за рівнем колодязь вхідного потоку 
може призвести до прослизання. Механічне обладнання 
має високій ступінь фізичного та морального зносу, 
дивіться малюнок 5.3.2-3 та 5.3.2-4.  

Аеротенки (дивіться малюнок 
5.3.2-5) та повітродувки  

В експлуатації знаходиться тільки одна з трьох 
повітродувок. Органи управління для забезпечення 
оптимізації витрати повітря відсутні. Системи проводів 
зі змінною швидкістю для регулювання швидкості 
потоку насосів і повітродувок виглядають як варіант для 
оптимізації використання енергії на спорудах.  

Вторинні відстійники  

Три вторинні відстійники, усі три знаходяться в 
експлуатації, але мають очевидний фізичний та 
моральний знос, дивіться малюнок 5.3.2-6.  



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	

Поводження з мулом  Надлишковий рідкий мул передається на мулові карти.  

Лабораторія якості води  
Для діяльності лабораторії використовується застаріле 
аналітичне обладнання.  

 
Ці споруди було залишено без нагляду. Їх стан вкрай незадовільний, вони абсолютно непридатні 
для використання. 
 
Існуючі КОС-1 та КОС-2 мають достатню потужність для очищення усіх стоків від населення та 
промисловості Житомира. Однак, вони були спроектовані для видалення лише органічних 
забруднювачів, без видалення біогенних елементів (азоту та фосфору). За роки об’єкти обробки 
мулу зносилися. Нових об'єктів побудовано не було. В даний час мул зневоднюється без 
попередньої обробки. Існуючі об'єкти на обох Станціях є надзвичайно застарілими і з точки зору 
обладнання, і з точки зору конструкції. При проведенні реконструкції двох об’єктів існуючі 
проблеми залишаться – робота / обслуговування декількох об’єктів з малим об’ємом розділеним 
на два майданчики.  В цілому, існуюче обладнання сильно застаріло і зносилося і має бути 
демонтоване і замінено на нове. Не існує жодних об’єктів з обробки мулу. 
 
КОС №2 було обрано для наступної реконструкції 
 

2.3.Компонент Реконструкція водопровідних мереж 
 
Характеристика існуючої системи водопостачання м. Житомир 
Загальна протяжність магістрального водопроводу – 60 км, з них  

• 28% чавунних труб,  
• 55 % – сталевих труб та  
• 17 % – залізобетонних труб.  

 
Вік приблизно 30% магістрального водопроводу перевищує 30 років, більша частина сталевих 
труб повністю зношена.  
 
Загальна протяжність мережі водопостачання становить приблизно 515 км. 74% від загальної 
довжини вироблено із чавуну. Більш ніж 51 % труб із чавуну знаходиться в експлуатації впродовж 
більше ніж 40 років. Приблизно 63 км (16 % труб із чавуну) знаходиться в експлуатації впродовж 
більше ніж 50 років.  
 
Загальна довжина сталевих труб складає 124 км (24 % від загальної довжини), 40 % її довжини 
знаходиться в експлуатації впродовж більше ніж 30 років, а близько 71 % (88 км) – повністю 
зношена.  
 
Інтенсивність виходу з ладу сталевих трубопроводів оцінюється на рівні 8 розривів на кілометр 
за рік (показником для нових труб є 0,5 розривів на кілометр за рік). Таким чином, витрати на 
ремонт сталевих труб є дуже високими, і значна їх частина потребує негайного ремонту.  
 
 
 
 



URBAN INFRASTRUCTURE PROJECT-2 
	
Рис. 11. Система водопостачання м. Житомир 

 
 

 Магістральні водопровідні лінії 
 Аварійні водопровідні лінії 
 Водопровідні насосні станції II та III підйомів 

 
Протягом всіх цих ділянок мережі водопроводу є ділянки трубопроводу в аварійному стані, 
схильні до сильної корозії з кавернами і раковинами, які раніше неодноразово ремонтувалися і 
вимагають повної заміни трубопроводу.  
 
У проектних рішеннях передбачається застосувати три основні методи реконструкції :  
 

– відкрита (траншейна) прокладка вздовж існуючої труби;��
– метод горизонтального буріння (ГНБ) вздовж існуючої труби;��
– метод «труба в трубі» – санація.� 

 
Проектом передбачається реконструкція ділянок мереж водопроводу та дюкерів по чергах 
будівництва. Це дозволяє виконувати роботи по реконструкції та здійснювати введення в 